
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO

A

atos do 
CAMPUS
JAGUARI

Boletim de serviço nº 11 | NOVEMBRO de 2017



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

REITORIA 

Michel Temer
Presidente da República em exercício

José Mendonça Bezerra Filho
Ministro da Educação

Eline Neves Braga Nascimento
Secretária da Educação Profissional e Tecnológica

Carla Comerlato Jardim
Reitora do Instituto Federal Farroupilha

Nídia Heringer
Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional

Vanderlei José Pettenon
Pró-Reitor de Administração

Édison Gonzague Brito da Silva
Pró-Reitor de Ensino

Raquel Lunardi
Pró-Reitora de Extensão

Arthur Pereira Frantz
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Rua Esmeralda, n º 430 - Faixa Nova – Camobi -  CEP 97110-767
Santa Maria - Rio Grande do Sul/RS -  Tel.: (55) 3218.9800

iffarroupilha.edu.br



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, DE NOVEMBRO DE 2017 3

Portarias.................................................................................................4

Ordens de Serviço.............................................................................. 12

SUMÁRIO



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, DE NOVEMBRO DE 2017 4

►► Portarias

PORTARIA Nº 122, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.242/2017, de 05 de 
outubro de 2017, publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, e considerando o disposto no Artigo 10-A, da Lei 
nº 11.091/05, RESOLVE:

I. Revogar a Portaria nº 121/2017 de 30 de outubro de 2017;
II. Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora CRISTINA ANGONESI ZBOROWSKI, Matrícula SIAPE 1825108, 

ocupante do Cargo de Técnico Administrativo em Educação – Técnica em Assuntos Educacionais, com exercício no Instituto 
Federal Farroupilha, para o Padrão de Vencimento V, permanecendo inalterado o seu Nível de Capacitação e seu Nível 
de Classificação, com efeitos financeiros a contar de 03 de novembro de 2016, conforme o constante no Processo nº 
26420.000416/2017-27.

PORTARIA Nº 123, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.242/2017, de 05 de 
outubro de 2017, publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, e considerando o disposto no Artigo 10-A, da Lei 
nº 11.091/05, RESOLVE:

Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora CLARISSA DE SOUZA GUERRA, Matrícula SIAPE 2176356, ocu-
pante do Cargo de Técnico Administrativo em Educação – Assistente de Alunos, com exercício no Instituto Federal Farrou-
pilha, para o Padrão de Vencimento III, permanecendo inalterado o seu Nível de Capacitação e seu Nível de Classificação, 
com efeitos financeiros a contar de 06 de novembro de 2017, conforme o constante no Processo nº 26420.000428/2017-51.

PORTARIA Nº 124, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.242/2017, de 05 de 
outubro de 2017, publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, e considerando o disposto no Artigo 10-A, da Lei 
nº 11.091/05, RESOLVE:

Conceder Progressão por Capacitação Profissional à servidora CLARISSA DE SOUZA GUERRA, Matrícula SIAPE 2176356, 
ocupante do Cargo de Técnico Administrativo em Educação – Assistente de Alunos, com exercício no Instituto Federal Farrou-
pilha, para o Nível de Capacitação III, permanecendo inalterado o seu Nível de Classificação e o seu Padrão de Vencimento, 
com efeitos financeiros a contar de 06 de novembro de 2017, conforme o constante no Processo nº 26420.000427/2017-15.

PORTARIA Nº 125, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.242/2017, de 05 de 
outubro de 2017, publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, e considerando o disposto no Artigo 10-A, da Lei 
nº 11.091/05, RESOLVE:

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor SIDNEI ANTÔNIO CATTELAN, Matrícula SIAPE 1911574, ocu-
pante do Cargo de Técnico Administrativo em Educação – Técnico em Agropecuária, com exercício no Instituto Federal Far-
roupilha, para o Padrão de Vencimento IV, permanecendo inalterado o seu Nível de Capacitação e seu Nível de Classifica-
ção, com efeitos financeiros a contar de 26 de julho de 2016, conforme o constante no Processo nº 26420.000426/2017-62.

PORTARIA Nº 126, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.242/2017, de 05 de 
outubro de 2017, publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, e considerando o disposto no Artigo 10-A, da Lei 
nº 11.091/05, RESOLVE:

Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao servidor SIDNEI ANTÔNIO CATTELAN, Matrícula SIAPE 1911574, 
ocupante do Cargo de Técnico Administrativo em Educação – Técnico em Agropecuária, com exercício no Instituto 
Federal Farroupilha, para o Nível de Capacitação IV, permanecendo inalterado o seu Nível de Classificação e o seu Pa-
drão de Vencimento, com efeitos financeiros a contar de 31 de outubro de 2017, conforme o constante no Processo nº 
26420.000425/2017-18.



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, DE NOVEMBRO DE 2017 5

PORTARIA Nº 127, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.242/2017, de 05 de 
outubro de 2017, publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, e considerando o disposto no Artigo 10-A, da Lei 
nº 11.091/05, RESOLVE:

Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora LARISSA NUNES PEIXOTO, Matrícula SIAPE 1266473, ocupante 
do Cargo de Técnico Administrativo em Educação – Assistente em Administração, com exercício no Instituto Federal Farrou-
pilha, para o Padrão de Vencimento II, permanecendo inalterado o seu Nível de Capacitação e seu Nível de Classificação, 
com efeitos financeiros a contar de 07 de junho de 2017, conforme o constante no Processo nº 26420.000430/2017-21.

PORTARIA Nº 128, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.242/2017, de 05 de 
outubro de 2017, publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, e considerando o disposto no Artigo 10-A, da Lei 
nº 11.091/05, RESOLVE:

Conceder Progressão por Capacitação Profissional à servidora LARISSA NUNES PEIXOTO, Matrícula SIAPE 1266473, 
ocupante do Cargo de Técnico Administrativo em Educação – Assistente em Administração, com exercício no Instituto 
Federal Farroupilha, para o Nível de Capacitação II, permanecendo inalterado o seu Nível de Classificação e o seu Pa-
drão de Vencimento, com efeitos financeiros a contar de 08 de novembro de 2017, conforme o constante no Processo nº 
26420.000429/2017-04.

PORTARIA Nº 129, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.242/2017, de 05 
de outubro de 2017, publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23,  e conforme dispõe o § 2 do Art. 14, da Lei n 
12.772/12, RESOLVE:

Conceder Progressão por Desempenho Acadêmico à servidora CARINA REJANE PIVETTA, Matrícula Siape 1773401, 
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia Farroupilha, com exercício no Campus Jaguari, para o Nível IV da Classe DIII, com efeitos financeiros a contar de 
05 de setembro de 2017, conforme o constante no Processo nº 26420.000410/2017-50.

PORTARIA Nº 130, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.242/2017, de 05 
de outubro de 2017, publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23,  e conforme dispõe o § 2 do Art. 14, da Lei n 
12.772/12, RESOLVE:

Conceder Progressão por Desempenho Acadêmico à servidora CARINA REJANE PIVETTA, Matrícula Siape 1773401, 
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia Farroupilha, com exercício no Campus Jaguari, para o Nível III da Classe DIII, com efeitos financeiros a contar de 
05 de setembro de 2015, conforme o constante no Processo nº 26420.000409/2017-25.

PORTARIA Nº 131, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.242/2017, de 05 de 
outubro de 2017, publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, e conforme dispõe o art. 15, da Lei nº 12.772/12, 
RESOLVE:

Conceder aceleração de promoção na carreira à servidora MARIELLE MEDEIROS DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 1133651, 
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com exercício no Campus Jaguari do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha para o Nível I da Classe DIII, título de Mestre, com efeitos financeiros 
a contar de 22 de setembro de 2017, conforme Processo 26420.000377/2017-68.

PORTARIA Nº 132, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.242/2017, de 05 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, DE NOVEMBRO DE 2017 6

de outubro de 2017, publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23,  e conforme dispõe o § 2 do Art. 14, da Lei n 
12.772/12, RESOLVE:

Conceder Progressão por Desempenho Acadêmico ao servidor VANTOIR ROBERTO BRANCHER, Matrícula Siape 
1533169, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Instituto Federal de Educação, Ci-
ência e Tecnologia Farroupilha, com exercício no Campus Jaguari, para o Nível IV da Classe DIII, com efeitos financeiros a 
contar de 28 de setembro de 2017, conforme o constante no Processo nº 26420.000350/2017-75.

Renan Covaleski Perlin
Diretor Geral Pró Tempore Substituto

IFFar – Campus Jaguari
Portaria nº 1.242/2017.

PORTARIA Nº 133, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.241/2017, de 05 de outubro de 2017, 
publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:

I – Revogar a Portaria nº 048, de 31 de março de 2017;
II – RECOMPOR o Núcleo Pedagógico Integrado – NPI do Instituto Federal Farroupilha – Campus Jaguari, conforme 

segue:
Membros natos:
PRESIDENTE: Marlova Giuliani Garcia – Diretora de Ensino;
VICE-PRESIDENTE: Mauricio Osmall Jung – Coordenador Geral de Ensino;	
Anderson Fetter – Coordenador de Assistência Estudantil; Cristina Angonesi Zborowski – Representante do Setor de 

Apoio Pedagógico.
Membros titulares:
Arícia Costa de Oliveira, Astor João Schonell Júnior, Francisco Giraldi, Josete Bitencourt Cardoso, Leonardo Garcia Monte 

e Marielle Medeiros de Souza.

PORTARIA Nº 134, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.241/2017, de 05 de outubro de 2017, 
publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:

I – Revogar a Portaria nº 036, de 27 de abril de 2017;
II – RECOMPOR o Colegiado de Eixo de Controle e Processos Industriais do Instituto Federal Farroupilha – Campus 

Jaguari, conforme segue:
Presidente: Marielle Medeiros de Souza;
Representante NPI: Arícia Costa de Oliveira;
Membros Docentes: Adriano Cavalheiro Marchesan, Anderson Fetter, Astor João Schonell Júnior, Carlos Roberto De-

vincenzi Socal, Fernando Funghetto Sagrilo, Jordan Pauleski Zucuni, Josete Bitencourt Cardoso, Juliana Limana Malavolta, 
Leonardo Garcia Monte, Liara Colpo Ribeiro, Lucas Martins Flores, Marielle Medeiros de Souza, Mauricio Osmall Jung, 
Raquel Folmer Corrêa, Ricardo Antônio Rodrigues e Thiago Santi Bressan.

PORTARIA Nº 135, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.241/2017, de 05 de outubro de 2017, 
publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23 e considerando o disposto no Artigo 20 da Lei 8.112 de 10/12/1990, 
com a nova redação dada pela lei nº 9.527 de 10/12/1997, e que recomenda o Parecer AGU-AC nº 17, aprovado pela Presi-
dente da República, publicado no DOU de 16 de julho de 2004, RESOLVE:

Homologar o resultado da Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório da servidora ROSICLEI DE SIQUEIRA CAMAR-
GO, Matrícula SIAPE nº 2176472, Técnico Administrativo em Educação -Assistente de Laboratório, pertencente ao Quadro de 
Pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, conforme processo nº 23243.000302/2015-15.

PORTARIA Nº 136, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.241/2017, de 05 de outubro de 2017, 
publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:

Compor comissão para banca de avaliação de Trabalho de Conclusão de Curso do curso de Pós-Graduação Lato Sensu  
de Especialização em Educação do Campo e Agroecologia do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupi-



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, DE NOVEMBRO DE 2017 7

lha – Campus Jaguari, para o ano de 2017, conforme segue:
Estudante: Maria Eloá Chaves Rebelo;
Título: A importância da agroecologia como componente curricular nas escolas rurais de Unistalda - RS;
Membros da banca: Mauricio Bandinelli (Presidente/Orientador), Leonardo Poltozi Maia, Ricardo Antônio Rodrigues; 

Raquel Folmer Corrêa (Suplente).

PORTARIA Nº 137, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.241/2017, de 05 de outubro de 2017, 
publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:

Compor comissão para banca de avaliação de Trabalho de Conclusão de Curso do curso de Pós-Graduação Lato Sensu  
de Especialização em Educação do Campo e Agroecologia do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupi-
lha – Campus Jaguari, para o ano de 2017, conforme segue:

Estudante: Giani Silveira Reis;
Título: Educação do campo importância para as famílias rurais;
Membros da banca: Marielle Medeiros de Souza (Presidente), Raquel Folmer Corrêa, Leonardo Maia e Leonardo Garcia 

Monte (suplente).

PORTARIA Nº 138, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.241/2017, de 05 de outubro de 2017, 
publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:

Compor comissão para banca de avaliação de Trabalho de Conclusão de Curso do curso de Pós-Graduação Lato Sensu  
de Especialização em Educação do Campo e Agroecologia do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupi-
lha – Campus Jaguari, para o ano de 2017, conforme segue:

Estudante: Pâmela Olin De Moura;
Título: Intervenção na realidade: projeto de implantação de sistemas Hidropônicos;
Membros da banca: Marielle Medeiros de Souza (Presidente), Leonardo Poltozi Maia, Iana Somavilla e Raquel Folmer 

Corrêa (Suplente).

PORTARIA Nº 139, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.241/2017, de 05 de outubro de 2017, 
publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:

Compor comissão para banca de avaliação de Trabalho de Conclusão de Curso do curso de Pós-Graduação Lato Sensu  
de Especialização em Educação do Campo e Agroecologia do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupi-
lha – Campus Jaguari, para o ano de 2017, conforme segue:

Estudante: Eliane Guimarães Lopes;
Título: Empoderamento da mulher agricultora: Experiências no âmbito da Emater Ascar/RS;
Membros da banca: Marielle Medeiros de Souza (Presidente), Priscila Turchiello, Laila Azize Souto Ahmad e Iana Soma-

villa (Suplente).

PORTARIA Nº 140, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.241/2017, de 05 de outubro de 2017, 
publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:

Compor comissão para banca de avaliação de Trabalho de Conclusão de Curso do curso de Pós-Graduação Lato Sensu  
de Especialização em Educação do Campo e Agroecologia do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupi-
lha – Campus Jaguari, para o ano de 2017, conforme segue:

Estudante: Ana Paula Kraetzig Parizzi;
Título: Agrotóxicos e agricultura: impactos e possibilidades para enfrentar o modelo atual de produção agrícola;
Membros da banca: Mauricio Guerra Bandinelli (Presidente), Iana Somavilla, Leonardo Garcia Monte e Raquel Folmer 

Corrêa (Suplente).



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, DE NOVEMBRO DE 2017 8

PORTARIA Nº 141, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.241/2017, de 05 de outubro de 2017, 
publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:

Compor comissão para banca de avaliação de Trabalho de Conclusão de Curso do curso de Pós-Graduação Lato Sensu  
de Especialização em Educação do Campo e Agroecologia do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupi-
lha – Campus Jaguari, para o ano de 2017, conforme segue:

Estudante: Vladmir Cattelan;
Título: Uma educação rural: um olhar histórico acerca da educação na imigração italiana (1980-1889);
Membros da banca: Leonardo Poltozi Maia (Presidente/Orientador), Laila Azize Souto Ahmad, Magali Rambo Anschau 

e Raquel Folmer Corrêa (Suplente).

PORTARIA Nº 142, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.241/2017, de 05 de outubro de 2017, 
publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:

Compor comissão para banca de avaliação de Trabalho de Conclusão de Curso do curso de Pós-Graduação Lato Sensu  
de Especialização em Educação do Campo e Agroecologia do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupi-
lha – Campus Jaguari, para o ano de 2017, conforme segue:

Estudante: Ivoni Machado Saldanha;
Título: As origens dos principais elementos da cultura alimentar sul rio-grandense e principais influências;
Membros da banca: Juan Marcel Frighetto (Presidente/Orientador), Ricardo Antônio Rodrigues, Franciane Vieira Muller 

e Laila Azize Souto Ahmad (Suplente).

PORTARIA Nº 143, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.241/2017, de 05 de outubro de 2017, 
publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:

Compor comissão para banca de avaliação de Trabalho de Conclusão de Curso do curso de Pós-Graduação Lato Sensu  
de Especialização em Educação do Campo e Agroecologia do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupi-
lha – Campus Jaguari, para o ano de 2017, conforme segue:

Estudante: Nara De Fatima Martins Lopes;
Título: Educação do Campo trajetórias e possibilidades;
Membros da banca: 	R icardo Antônio Rodrigues (Presidente/Orientador), Iana Somavilla, Magali Rambo Anschau e 

Raquel Folmer Corrêa (Suplente).

PORTARIA Nº 144, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.241/2017, de 05 de outubro de 2017, 
publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:

Compor comissão para banca de avaliação de Trabalho de Conclusão de Curso do curso de Pós-Graduação Lato Sensu  
de Especialização em Educação do Campo e Agroecologia do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupi-
lha – Campus Jaguari, para o ano de 2017, conforme segue:

Estudante: Andrio Sander Rodrigues Viana;
Título: As políticas públicas e o PRONAF promovendo o desenvolvimento rural e educacional na faixa de fronteira, 

Unistalda – RS;
Membros da banca: Marielle Medeiros de Souza (Presidente), Ricardo Antônio Rodrigues, Mauricio Bandinelli e Iana 

Somavilla (Suplente).

PORTARIA Nº 145, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.241/2017, de 05 de outubro de 2017, 
publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:

Compor comissão para banca de avaliação de Trabalho de Conclusão de Curso do curso de Pós-Graduação Lato Sensu  
de Especialização em Educação do Campo e Agroecologia do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupi-
lha – Campus Jaguari, para o ano de 2017, conforme segue:



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, DE NOVEMBRO DE 2017 9

Estudante: Luiza Andreia Meus Dos Santos;
Título: Agroecologia e assistência técnica e extensão rural: uma perspectiva sustentável;
Membros da banca: Leonardo Poltozi Maia (Presidente/Orientador), Mauricio Guerra Bandinelli, Iana Somavilla e Laila 

Azize Souto Ahmad (Suplente).

PORTARIA Nº 146, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.241/2017, de 05 de outubro de 2017, 
publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:

Compor comissão para banca de avaliação de Trabalho de Conclusão de Curso do curso de Pós-Graduação Lato Sensu  
de Especialização em Educação do Campo e Agroecologia do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupi-
lha – Campus Jaguari, para o ano de 2017, conforme segue:

Estudante: 	 Lucimara Zibicoski Reolon Schmitz;
Título: Experiências na pedagogia da alternância;
Membros da banca: Marielle Medeiros de Souza (Presidente), Mauricio Bandinelli, Leonardo Poltozi Maia e Josete Bi-

tencourt Cardoso (Suplente).

PORTARIA Nº 147, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.241/2017, de 05 de outubro de 2017, 
publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:

Compor comissão para banca de avaliação de Trabalho de Conclusão de Curso do curso de Pós-Graduação Lato Sensu  
de Especialização em Educação do Campo e Agroecologia do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupi-
lha – Campus Jaguari, para o ano de 2017, conforme segue:

Estudante: Angela Maria Freiberger Dos Santos;
Título: A contribuição dos Agricultores assentandos no município de Capão do Cipó RS, na manutenção da Biodiversi-

dade local e da sabedoria alimentar;
Membros da banca: Narielen Moreira de Morais(Presidente/Orientador), Juan Marcel Frighetto, Iana Somavilla e Ricar-

do Antônio Rodrigues (Suplente).

PORTARIA Nº 148, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.241/2017, de 05 de outubro de 2017, 
publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:

Compor comissão para banca de avaliação de Trabalho de Conclusão de Curso do curso de Pós-Graduação Lato Sensu  
de Especialização em Educação do Campo e Agroecologia do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupi-
lha – Campus Jaguari, para o ano de 2017, conforme segue:

Estudante: Lisandra Bolzam Snowareski;
Título: Resgate da valorização da cultura alimentar na comunidade do Planalto – Nova Esperança do Sul – RS;
Membros da banca: Mauricio Bandinelli (Presidente/Orientador), Narielen Moreira de Morais, Ricardo Antônio Rodri-

gues e Raquel Folmer Corrêa (Suplente).

PORTARIA Nº 149, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.241/2017, de 05 de outubro de 2017, 
publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:

Compor comissão para banca de avaliação de Trabalho de Conclusão de Curso do curso de Pós-Graduação Lato Sensu  
de Especialização em Educação do Campo e Agroecologia do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupi-
lha – Campus Jaguari, para o ano de 2017, conforme segue:

Estudante: Thiago Assunção de Almeida;
Título: Adubação biológica e seus efeitos no rendimento de grãos e viabilidade de semente para cultura de arroz 

irrigado;
Membros da banca: Narielen M. de Moraes (Presidente/Orientador), Mauricio Guerra Bandinelli, Paulo R. F. Giancotii 

e Raquel Folmer Corrêa (Suplente).



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, DE NOVEMBRO DE 2017 10

PORTARIA Nº 150, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.241/2017, de 05 de outubro de 2017, 
publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:

Compor comissão para banca de avaliação de Trabalho de Conclusão de Curso do curso de Pós-Graduação Lato Sensu  
de Especialização em Educação do Campo e Agroecologia do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupi-
lha – Campus Jaguari, para o ano de 2017, conforme segue:

Estudante: Patricia Costa do Prado;
Título: Resgate do saber a partir do estudo das plantas medicinais utilizando os princípios da Educação do Campo com 

o grupo de mulheres do assentamento Primavera – Borroroca - RS;
Membros da banca: Mauricio Guerra Bandinelli (Presidente/Orientador), Magali Rambo Anschau, Iana Somavilla e Ri-

cardo Antônio Rodrigues (Suplente).

PORTARIA Nº 151, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.241/2017, de 05 de outubro de 2017, 
publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:

Compor comissão para banca de avaliação de Trabalho de Conclusão de Curso do curso de Pós-Graduação Lato Sensu  
de Especialização em Educação do Campo e Agroecologia do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupi-
lha – Campus Jaguari, para o ano de 2017, conforme segue:

Estudante: Marcos Rodrigo Barreto;
Título: Uma proposta de organização/atuação extensionista baseada na Educação do campo com viés agroecológico 

para os jovens do assentamento primavera, Bossoroca – RS;
Membros da banca: Mauricio Bandinelli (Presidente/Orientador), Magali Rambo Anschau, Iana Somavilla e Ricardo 

Antônio Rodrigues (Suplente).

PORTARIA Nº 152, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.241/2017, de 05 de outubro de 2017, 
publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:

Compor comissão para banca de avaliação de Trabalho de Conclusão de Curso do curso de Pós-Graduação Lato Sensu  
de Especialização em Educação do Campo e Agroecologia do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupi-
lha – Campus Jaguari, para o ano de 2017, conforme segue:

Estudante: Aline Ambrós Guerch;
Título: Obesidade Infantil: Políticas Públicas e Ações da Escola voltadas à sua prevenção;
Membros da banca: Juan Marcel Frighetto (Presidente/orientador), Liara Colpo Ribeiro, Eliane de Lourdes Felden e 

Ricardo Antônio Rodrigues (Suplente).

PORTARIA Nº 153, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.241/2017, de 05 de outubro de 2017, 
publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:

Compor comissão para banca de avaliação de Trabalho de Conclusão de Curso do curso de Pós-Graduação Lato Sensu  
de Especialização em Educação do Campo e Agroecologia do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupi-
lha – Campus Jaguari, para o ano de 2017, conforme segue:

Estudante: Carlos Douglas Maia Marin;
Título: Bioética e Educação do Campo: Consciência e Cidadania;
Membros da banca: Ricardo Antônio Rodrigues (Presidente/Orientador), Magali Rambo Anschau, Mauricio Guerra Ban-

dinelli e Raquel Folmer Corrêa (Suplente).

PORTARIA Nº 154, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.241/2017, de 05 de outubro de 2017, 
publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:

Compor comissão para banca de avaliação de Trabalho de Conclusão de Curso do curso de Pós-Graduação Lato Sensu  
de Especialização em Educação do Campo e Agroecologia do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupi-



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, DE NOVEMBRO DE 2017 11

lha – Campus Jaguari, para o ano de 2017, conforme segue:
Estudante: Miriam Gaier da Costa;
Título: Sucessão familiar e a Escola do Campo contemporânea;
Membros da banca: Marielle Medeiros de Souza (Presidente), Leonardo Poltozi Maia, Juan Marcel Frighetto e Magali 

Rambo Anschau (Suplente).

PORTARIA Nº 155, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.241/2017, de 05 de outubro de 2017, 
publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, e considerando o disposto no Artigo 20 da Lei 8.112 de 10/12/1990, 
com a nova redação dada pela lei nº 9.527 de 10/12/1997, e que recomenda o Parecer AGU-AC nº 17, aprovado pela Presi-
dente da República, publicado no DOU de 16 de julho de 2004, RESOLVE:

Alterar o Incentivo à Qualificação da servidora LARISSA NUNES PEIXOTO, Matrícula SIAPE 1266473, ocupante do Cargo 
de Técnico Administrativo em Educação – Assistente em Administração, com exercício no Instituto Federal Farroupilha, 
Campus Jaguari, para o percentual de 30% (trinta por cento), com efeitos financeiros a contar de 05 de abril de 2017, 
conforme o constante no Processo nº 26420.000441/2017-19.

PORTARIA Nº 156, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-

NOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.241/2017, de 05 de outubro de 
2017, publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, e considerando o disposto no Artigo 10-A, da Lei nº 11.091/05, 
RESOLVE:

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor PAULO ROGERIO CALDEIRA DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 
1895714, ocupante do Cargo de Técnico Administrativo em Educação – Auxiliar em Administração, lotado no Instituto 
Federal Farroupilha, Campus Jaguari, atualmente cedido, para o Padrão de Vencimento V, permanecendo inalterado o seu 
Nível de Capacitação e seu Nível de Classificação, com efeitos financeiros a contar de 26 de outubro de 2017, conforme o 
constante no Processo nº 26420.000451/2017-46.

PORTARIA Nº 157, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.241/2017, de 05 de outubro de 2017, 
publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:

Compor comissão para banca de avaliação de Trabalho de Conclusão de Curso do curso de Pós-Graduação Lato Sensu  
de Especialização em Educação do Campo e Agroecologia do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupi-
lha – Campus Jaguari, para o ano de 2017, conforme segue:

Estudante: Daniel Francisco da Rosa Morais;
Título: Antecipação do plantio da mandioca em sistema agroecológico a partir da produção de manivas em estufa;
Membros da banca: Roberson Macedo de Oliveira (Presidente/Orientador), Leonardo Poltozi Maia, Mauricio Guerra 

Bandinelli e Raquel Folmer Corrêa (Suplente).

PORTARIA Nº 158, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.241/2017, de 05 de outubro de 2017, 
publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:

I – Revogar a Portaria nº 136, de 16 de novembro de 2017;
II - Recompor comissão para banca de avaliação de Trabalho de Conclusão de Curso do curso de Pós-Graduação Lato 

Sensu  de Especialização em Educação do Campo e Agroecologia do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
Farroupilha – Campus Jaguari, para o ano de 2017, conforme segue:

Estudante: Maria Eloá Chaves Rebelo;
Título: A importância da agroecologia como componente curricular nas escolas rurais de Unistalda - RS;
Membros da banca: Mauricio Guerra Bandinelli (Presidente/Orientador), Leonardo Poltozi Maia, Franciane Vieira Mül-

ler e Raquel Folmer Corrêa (Suplente).

PORTARIA Nº 159, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, DE NOVEMBRO DE 2017 12

NOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.241/2017, de 05 de outubro de 
2017, publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, e considerando o disposto no Artigo 10-A, da Lei nº 11.091/05, 
RESOLVE:

Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao servidor FRANCISCO GIRALDI, Matrícula SIAPE 1279618, ocupante 
do Cargo de Técnico Administrativo em Educação – Assistente em Administração, com exercício no Instituto Federal Farrou-
pilha, para o Nível de Capacitação II, permanecendo inalterado o seu Nível de Classificação e o seu Padrão de Vencimento, 
com efeitos financeiros a contar de 24 de novembro de 2017, conforme o constante no Processo nº 26420.000449/2017-77.

PORTARIA Nº 160, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-

NOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.241/2017, de 05 de outubro de 
2017, publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, e considerando o disposto no Artigo 10-A, da Lei nº 11.091/05, 
RESOLVE:

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor FRANCISCO GIRALDI, Matrícula SIAPE 1279618, ocupante do 
Cargo de Técnico Administrativo em Educação – Assistente em Administração, com exercício no Instituto Federal Farrou-
pilha, para o Padrão de Vencimento II, permanecendo inalterado o seu Nível de Capacitação e seu Nível de Classificação, 
com efeitos financeiros a contar de 24 de novembro de 2017, conforme o constante no Processo nº 26420.000450/2017-00.

PORTARIA Nº 161, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.241/2017, de 05 de outubro de 2017, 
publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:

COMPOR a Comissão para avaliação documental relativa às inscrições no Edital 497/2017 – Processo de Seleção de 
Servidores do IF Farroupilha para afastamentos integrais para qualificação – Seleção 2017/II do Instituto Federal Farroupi-
lha – Campus Jaguari, sendo que  as atividades de avaliação documental serão realizadas entre os dias 30 de novembro e 
1º de dezembro de 2017, conforme segue:

Membros: 
Técnico Administrativo em Educação: Clarissa de Souza Guerra (membro da CIS), Derleida Doneda (membro da CIS) e 

Melissa Reghelin Gastaldo.
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico: Anderon Fetter, Laila Azize Souto Ahmad (membro da CPPD) e 

Marielle Medeiros de Souza (membro da CPPD).
Carlos Roberto Devincenzi Socal

Diretor Geral Pró Tempore
IFFar – Campus Jaguari
Portaria nº 1.241/2017.

►► Ordens de Serviço

ORDEM DE SERVIÇO Nº 090, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.241/2017, de 05 de outubro de 2017, 
publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:

Autorizar a servidora LARISSA NUNES PEIXOTO, Matrícula SIAPE nº 1266473, CNH 04836260960, Categoria B, em exer-
cício no Campus Jaguari, a dirigir veículos oficiais deste Campus, no interesse do serviço e no exercício de suas atribuições, 
nos termos da Lei nº 9.326, de 09/12/96. A contar da data de emissão desta Ordem de Serviço, até 16 de janeiro de 2019.

ORDEM DE SERVIÇO Nº 091, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.241/2017, de 05 de outubro de 2017, 
publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:

COMPOR Subcomissão Disciplinar para apurar fatos ocorridos no Campus envolvendo especificamente o aluno Pablo 
Chagas. São membros os seguintes:

Representante Docente: Juan Marcel Frighetto;
Representante TAE: Marília Sagrilo Vione Garcia;
Representante Discente: Fabielly Dorneles Bachio.



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, DE NOVEMBRO DE 2017 13

ORDEM DE SERVIÇO Nº 092, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.241/2017, de 05 de outubro de 2017, 
publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:

Autorizar a servidora CRISTINA TURCHIELLO, Matrícula SIAPE nº 1635648, CNH 02047314878, Categoria B, em exercício 
no Campus Jaguari, a dirigir veículos oficiais deste Campus, no interesse do serviço e no exercício de suas atribuições, nos 
termos da Lei nº 9.326, de 09/12/96. A contar da data de emissão desta Ordem de Serviço, até 17 de novembro de 2021.

ORDEM DE SERVIÇO Nº 093, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.241/2017, de 05 de outubro de 2017, 
publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:

Autorizar a servidora MARLOVA GIULIANE GARCIA, Matrícula SIAPE nº 1047885, CNH 04467621310, Categoria B, em 
exercício no Campus Jaguari, a dirigir veículos oficiais deste Campus, no interesse do serviço e no exercício de suas atribui-
ções, nos termos da Lei nº 9.326, de 09/12/96. A contar da data de emissão desta Ordem de Serviço, até 18 de julho de 2018.

ORDEM DE SERVIÇO Nº 094, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.241/2017, de 05 de outubro de 2017, 
publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:

I – Anular a Ordem de Serviço nº 014/2017;
II - COMPOR a Comissão Permanente de Solenidades e Eventos do Instituto Federal Farroupilha – Campus Jaguari, 

conforme segue:
Presidente: Melissa Reghelin Gastaldo;
Membros: Ana Valéria Dornelles Pereira, Anderson Fetter, Carlos Roberto Devincenzi Socal, Cristina Angonesi Zboro-

wski, Gabriel Belinazo, Clarissa de Souza Guerra, Derleida Doneda, Fernando Funghetto Sagrilo, Francisco Giraldi, Josete 
Bitencourt Cardoso, Larissa Nunes Peixoto, Marielle Medeiros de Souza e Rosiclei de Siqueira Camargo.

III – Esta Ordem de Serviço entrar em vigor a partir desta data.

ORDEM DE SERVIÇO Nº 095, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.241/2017, de 05 de outubro de 2017, 
publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:

I - COMPOR Comissão de Elaboração de Projeto de Criação de Curso - PCC - do curso Técnico em Agricultura Integrado 
do Instituto Federal Farroupilha – Campus Jaguari, conforme segue:

Membros natos: Fernando Funghetto Sagrilo (DPDI), Leandro Dalbiano (DPEP), Marlova Giuliani Garcia (DE) e Renan 
Covaleski Perlin (DAD), Juan Marcel Frighetto (Docente com formação na área), Laila Azize Souto Ahmad (Pedagoga) e 
Maurício Guerra Bandinelli (Docente com formação na área);

Membros de assessoramento: André Luiz de Lima Sabino e Francisco Giraldi.
II – Esta Ordem de Serviço entrar em vigor a partir desta data.

ORDEM DE SERVIÇO Nº 096, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.241/2017, de 05 de outubro de 2017, 
publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:

I - COMPOR Comissão de Elaboração de Projeto de Criação de Curso - PCC - do curso Superior de Tecnologia em 
Sistemas Elétricos do Instituto Federal Farroupilha – Campus Jaguari, conforme segue:

Membros natos: Fernando Funghetto Sagrilo (DPDI), Leandro Dalbiano (DPEP), Marlova Giuliani Garcia (DE), Renan 
Covaleski Perlin (DAD), Adriano Cavalheiro Marchesan (Docente com formação na área), Jordan Pauleski Zucuni (Docente 
com formação na área) e Vantoir Roberto Brancher (Pedagogo);

Membros de assessoramento: André Luiz de Lima Sabino e Francisco Giraldi.
II – Esta Ordem de Serviço entrar em vigor a partir desta data.



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, DE NOVEMBRO DE 2017 14

ORDEM DE SERVIÇO Nº 097, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.241/2017, de 05 de outubro de 2017, 
publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:

Autorizar LEONARDO POLTOZI MAIA, Matrícula SIAPE nº 2358809, CNH 03812658191, Categoria AB, docente substituto 
em exercício no Campus Jaguari, a dirigir veículos oficiais deste Campus, no interesse do serviço e no exercício de suas 
atribuições, nos termos da Lei nº 9.326, de 09/12/96. A contar da data de emissão desta Ordem de Serviço, até 29 de 
dezembro de 2017.

ORDEM DE SERVIÇO Nº 098, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.241/2017, de 05 de outubro de 2017, 
publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:

I – Anular a Ordem de Serviço nº 033/2017;
II - RECOMPOR a Comissão Organizadora da 2ª Gincana do Instituto Federal Farroupilha – Campus Jaguari, conforme 

segue:
Presidente: Juan Marcel Frighetto;
Vice-presidente: Franciane Vieira Müller;
Membros: Anderson Fetter, Aricia Costa de Oliveira, Clarissa de Souza Guerra,  Fernanda Lavarda Ramos de Souza, 

Jéferson Lucio Berguemaier da Silva, Marília Sagrilo Vione Garcia, Mauricio Osmall Jung, Raquel Folmer Corrêa e Ricardo 
Antonio Rodrigues.

III - O prazo para conclusão dos trabalhos é dia 15 de dezembro de 2017;
IV – Esta Ordem de Serviço entrar em vigor a partir desta data.

ORDEM DE SERVIÇO Nº 099, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-

LOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.241/2017, de 05 de outubro de 2017, 
publicada no DOU de 09/10/2017, Seção 2, página 23, RESOLVE:

I - COMPOR Comissão de Matrícula para o período de dezembro/2017 a março/2018 do Instituto Federal Farroupilha 
– Campus Jaguari, conforme segue:

Clarissa de Souza Guerra,  Fernanda Lavarda Ramos de Souza, Iana Somavila, Larissa Garcia de Paiva, Márcia Della Flora 
Cortes, Marília Sagrilo Vione Garcia, Melissa Reghelin Gastaldo, Mircia Milane Rumpel Weiandt, Priscila da Trindade Flores 
e Taigra Biasi Donadel.

II – Esta Ordem de Serviço entrar em vigor a partir desta data.
Carlos Roberto Devincenzi Socal

Diretor Geral Pró Tempore
IF Farroupilha - Campus Jaguari

Port. nº. 1.241/2017.



BOLETIM DE SERVIÇO
(Lei N.º 4.965, de 05/05/66) 

Nº: 11/2017  |  NOVEMBRO DE 2017

Rua Esmeralda, n º 430 - Faixa Nova – Camobi 
Santa Maria - Rio Grande do Sul/RS -  Tel.: (55) 3218.9800

iffarroupilha.edu.br

Farroupilha

INSTITUTO
FEDERAL


